29. *Regularium disciplinæ instaurandæ data*

¹ Lib. brev. p. 90. et in Ms. Mex. VII. p. 117.

² Pandul. Collon. l. V. Sum. l. IV. c. 10. 3. — ³ Lib. XI. p. 3. — 7 Summon. l. IV. c. 3.

opera. — Navata hoc anno est opera ab Eugenio, ut pristinus disciplinae religiosae splendor sacris familiis redderetur, quo argumento ad Prædicatores Columbariae Ordinis comitia celebrantes, Apostolicas litteras ¹ dedit hae temporis nota consignatas : « Datum Romae apud S. Chrysogonum, etc. IV kal. Aprilis anno IV ». Cum vero ii regularem disciplinam in primævum sanctitatis statum revocandam constituissent, ac plurimi labores pro ea re fuissent sustinendi, configituf daemon sacrum illud opus conspicuis signis disturbare molitus sit, quemadmodum ex viris fide dignissimis narrat Joannes Nider ² :

« A relatione fide digna didici magistri Guidonis sacrae theologiae professoris prioris Zamberati, et ejusdem subprioris, et scripto prioris in Assiaco provinciae Franciae nostri Ordinis reformatoris religione, litteris et fama approbatorum didici, inquam, quod, postquam idem conventus in Assiaco praeterito anno reductus fuit ad reformationis decus, spiritus malignus fratrum officinas cepit patenter invadere, fenestras fregit, utensilia subvertit, dolia vinaria dissolvit, chordas campanae scidit, et easdem asportavit, cymbalum, quod dumtaxat de die pulsari solet ad mensam et collationem, tempore pulsavit nocturno, sicque inquietavit tantum intra triduum fratres, ut quosdam fere duceret ad amentiam, nam de die in domibus conventibus inferioribus, de nocte vero habitavit in dormitorio adeo terribiliter, ut nullus fratrum audeat solus per conventum incedere. Quid plura ? Una die invasit novitium in aetate constitutum vitae suae vigesimo et quarto circiter anno, cujus vestes laceravit in duodecim foraminibus, vestigia in eis relinquens unguium quasi cujusdam ferae silvestris. Alia die, in vigilia videlicet octavarum Epiphaniae, diefo apparuit novitio in forma catli nigerrimi, dicens : Nisi habitum Ordinis exueris, die tertia te interficiam. Quo viso et audito, juvenis alta voce abjurare cepit daemone in Christi nomine : invasit tunc daemone de novo novitium ; defendit seidem. In qua lucta accurrebant fratres, ex lucta amborum in cella reperientes mensam, pulpitem, lectum et fere alia subversa omnia, unde debilitatum ad recreandum fratres detulerunt ad ignem. Quo facto statim eum de novo de manibus fratrum eripuit, in flammis ignium projecit, et per longum tractum temporis caput ejus in medio ignis delinuit.

« Deinde novitium fratres magno cum labore eripientes, eum in Ecclesiam ad summum altare detulerunt : ubi iterato eum daemone manibus eorum explodit, et per totum chorum violenter traxit, et adeo percussit graviter, ut demum relictus a daemone paene a cunctis fra-

tribus diceretur esse mortuus : quum obrem omnes ad Dei Genitricem et ad sanctos plurimos preces pro defuncto ceperunt fundere, et postremo ad sanctum patrem nostrum Dominicum recurrere, ob ejus reverentiam locus novella reformatione decoratus erat, et ubi haec patiebatur a daemone. Et ecce pater iste piissimus memor suorum operum super altare subito in forma viri elegantissimi, et in habitu Ordinis apparuit, frater vero, qui credebatur mortuus, ut in fratrum quorundam jacuit manibus, vultu cepit hilarescere, se de medio fratrum erigere versus altare, ut ibi Deum adoraret, et S. Dominicum. Cepitque currere daemone inter haec a loco, et deinde per diversas officinas domus tanto cum strepitu fugiendo furere, ut totius patriae malleatores adesse putares, et (quod admiratione est dignius) mox, ut sacramento divinisimo communicatus fuit frater, qui putabatur esse defunctus, contra invasionem daemone, tantum ei divina virtus valetudinem tribuit, ut membris omnibus plena et perfecta restitueretur sanitas. Minabatur praeterea eisdem diebus daemone iste pessimus voce clamorosa se nullatenus a domo ista recessurum, quam dixit se longo tempore titulo proprietatis possedisse, sed scientes Deo devoti fratres daemone esse mendacem et patrem ¹ mendacii, caepae reformationi pro viribus operam dederunt, licet in his et aliis vexationibus adeo gravati fuerint, ut noctes paene insomnes ducerent. Nec daemone iste malignari destitit, nam postmodum alterius novitii cappam destruxit et famulo in coquina fratrum necessitatibus servienti violenter librum satis pulchrum, in quo horae canonicae continebantur, cepit, et in ollam bullientem jecit et totaliter destruxit : sicque tandem miser ille daemone abcessit ».

30. *Civilia Gallorum bella sublata et Amedei ducis Sabaudiae secessus.* — Hoc anno civilia Gallorum bella sedari visa, convenientibus Nivernum Burgundo et Borbonio ducibus causa incundae pacis, cui felicia data ² sunt initia, significatumque Pontifici et Concilio Basileensi fuit, ut legatos ad eam perficiendam confirmandamque decernerent. At Angli concordiam perosi militum delectu ingenti habito, duceque Joanne Taleboto strenuo viro, in Gallias trajicientes plura commiserere praelia, nonnullasque cepere urbes ; sed vicissim a Francis magnis eladibus attriti ³ fuere, quorum acerbior imperio fessi Normanni Anglicum jugum excussere, aggressi-que praesidiarios milites e pluribus urbibus deturbarunt. Describit haec accurate Monstreletus, quem lector consulat, traditque ⁴ Amedeum Sabaudiae ducem, qui sex et quinquaginta jam habebat annos transmissa filiis principatus admi-

¹ EXL. in Ms. Cod. Alex. VII. p. 135 et 136. — ² Jo. Nid. l. I. c. 10.

¹ Jo. VIII. — ² Monstr. vol. 2. c. 201. — ³ Id. ad p. 96 ad 103. — ⁴ Pag. 402.

nistracione ad Ripaliensem secessum amenissimum se contulisse, atque Eremitarum Ordinis S. Maurilii vestem religiosam induisse, viginti famulis ac duobus proceribus secum relendis; verum pro radicibus et aqua, quibus eremita jejunam vilam sustentant, cibis lautissimis optimique saporis vino usum fuisse: tradit etiam Gobelinus ¹ illum annis circiter octo in eremo egisse, et percrebuisse famam spem de papatu concepisso, et quamvis curam regiminis relegasset ad filium, graviora tamen negotia ad se deferri voluisse, nec ducatus titulo se privasse, nec rem pecuniariam alteri, quam sibi credidisse; et cum Basileensium iras in Eugenium novisset, neque episcoporum deficiente numero exercere eas possent, cunctos suae ditionis episcopos et abbates et insignes presbyteros Basileam misisse, ut antipapatu potiretur.

31. *Trium Magorum reliquia cultæ Coloniae.* — Hoc anno Coloniae sacra Trium Magorum Lipsana theca inclusa, cum ex inhumanis saxi tempestate dejecti casu forent labefactanda, divina virtute loco cesserunt, ut narrat Kraulzius ¹: « Per id, inquit, tempus, cum maximus turbo incubisset, eversaæque sine numero felices et infelices arbores jacerent, turres et moenia urbium conquassarentur, cecidit lapis in Ecclesia Coloniensi insignis magnitudinis vento dejectus: per duplicem aëlis lestudinem, locoque sanctarum ex tribus Magis reliquiarum incubuit, sed tum divino, ut ferunt, miraculo, cessit theca ad parietem deditque cadenti saxo locum. Hodie monstrant in Ecclesia saxum non longe ab sanctis reliquiis divorum regum ».

¹ Kraulz. Sax. l. XI. c. 25.

¹ Commen. Pii II. l. VII.

EUGENII IV ANNUS 5. — CHRISTI 1435.

1. *Constitutæ a Concilio in clericos libidinosos pœnæ et latum edictum ad exhauriendum Pontificis ærarium.* — Anno salutis millesimo quadringentesimo trigesimo quinto, terliadecima Indictione, celebrata est Basileæ XI kal. Februarii sessio vigesima ¹, in qua ad cleri perpotiendos mores hæc sancita sunt: « Publicus concubinaris a perceptione fructuum omnium suorum beneficiorum trium mensium spatio sit ipso facto suspensus, quos suus superior in fabricam vel aliam evidentem Ecclesiarum utilitatem, ex quibus hi fructus percipiuntur, convertat: necnon et hujusmodi publicum concubinarium, ut primum talem esse innotuerit, mox suus superior monere teneatur, ut infra brevissimum terminum concubinam dimittat, quam si non dimiserit, vel dimissam aut aliam publice resumpserit, jubet hæc sancta Synodus, ut ipsum suis omnibus beneficiis privet, et nihilominus hi publici concubinarij, usquequo cum eis per suos superiores, post ipsarum concubi-

narum dimissionem manifestamque vitæ emendationem fuerit dispensatum, ad susceptionem quoruncumque honorum, dignitatum, beneficiorum vel officiorum sint inhabiles, qui si post dispensationem recidivo vomitu ad hujusmodi publicum concubinarium redierint, sine spe alicujus dispensationis sint inhabiles ». Adjecta plura alia in hujus criminis reos principesque moniti, ne præsules in severitate adhibenda impedirent, ac moniti laici, ut conjugalem fidem servarent, quique castimoniam servare nequirent, uxorem ducerent.

2. Sessione ¹ vigesima prima habita V id. Junii edixere Basileenses vacantium primo anno sacerdotiorum census ærario papali inferri, aut pro obtinendis Bullis quidquam solvi veluere. Resliterunt ² eorum conalibus Apostolici legali, qui conventui præerant, commendaturque ³ ab Eugenio episcopus Nannctensis Apostolicæ dignitatis patrocinium suscepisse. Ad rescinden-

¹ Acta Basil. Concil. sess. XX.

¹ Acta Conc. Basil. sess. XXI. — ² Eug. in lib. apol. Ms. Arch. Vat. card. Arag. sign. lit. E. p. 255. — ³ Lib. brev. p. 244.

dum vero id decretum cum intercessissent Pontificii nuntii Ambrosius ¹ Camaldulensium major et Antonius e S. Vito sacri palatii auditor, ac demonstrassent, non spoliandum opibus Sedem Apostolicam, quo oppressis Christi fidelibus subsidio esse posset, ipsis Concilii nomine Julianus cardinalis fucata oratione hæc respondit ²: « Nos nec re nec verbo in hoc contradicimus, imo non est illa Sedes, nec etiam esse posset tam potens ac locuples, quin eam pro utilitate Ecclesiæ locupletiolem potentiolemque esse vellemus: quanquam affirmemus et in illa et in aliis episcopalibus sedibus desiderari magis copiam abundantiamque virtutum et meritum, quam opum aut divitiarum, nec certe facimus, aut facere quidquam intendimus, per quod illa Sedes jacturam seu diminutionem aliquam auctoritatis ac facultatis pati possit ». Ad didit plura alia acute quidem, sed inconsulte: Basileenses enim, qui annatas, ut vocant, veluti a clero gratiam inituri, sustulisse videbantur, ipsas exegere vertereque in rem suam: qui præterea spoponderant se provisuros Sedi Apostolicæ, quam in rebus asperrimis eo justo præsidio nudarant, pollicitis defuere, de quibus Eugenius in libello Apologetico ³ conqueritur. Sancitum ⁴ etiam de ornatu clericorum, de concinendis divinis laudibus, de modestia colenda, de pietate consecranda, ad verba: *Gloria Patri* etc. jussi consurgere: ad nomen vero IESU caput indlectere.

3. *Legati Pontificii et Basileenses missi ad conventum Atrebatensem pro concilianda pace inter Gallos et Anglos.* — Interea postquam a B. Nicolao Albergato cardinale S. Crucis A. S. L. susceptis maximis laboribus, pax Gallos inter et Anglos eorumque fœderatum Burgundum agitata, superioribus annis sine ullo fructu fuisset, novi conventus ⁵ Niverni habiti sunt, in quibus dum pacis consilia ægre perducere queunt, et Galli Anglique ruunt in arma, mutata est rerum facies, Anglis in Normannia cæsis ⁶, et capto Arundeliæ comite, tum oppido cui S. Dionysii nomen est, recepto a Carolo rege. Ita deflorescente Anglica felicitate constitutum est ⁷, ut Atrebatii ad faciendum de pace colloquium solemnes cœtus mense Julio celebrarentur, quibus